ПРОТОКОЛ № 3

30.08.2023г.

заседания районного совета по развитию
предпринимательства

Председатель: Буко Ирена Францевна
Присутствовали:
Члены совета: Гинько Вячеслав Адамович

Гридюшко Татьяна Петровна
Казанцева Юлия Владимировна
Малюгин Игорь Викторович
Новикова Анна Львовна
Папина Алина Лютиановна
Скопец Петр Геннадьевич
Шулейко Сергей Александрович

Присутствовали: Мечель Татьяна Ивановна - начальник отдела
экономики Шарковщинского райисполкома
Тимофеева Татьяна Владимировна - заместитель
начальника инспекции - начальник отдела по
работе с плательщиками по Шарковщинскому
району инспекции Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по Витебскому
району
Субъекты малого и среднего
предпринимательства Шарковщинского района
(список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта Закона Республики Беларусь «Об изменении

законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее -
проект), приложения к проекту «Положение о создании индивидуальным
предпринимателем коммерческой организации».

СЛУШАЛИ:
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: заместителя председателя

Шарковщинского районного исполнительного комитета Буко И.Ф.,

предпринимательской деятельности граждан, повышение уровня их
участия в государственных расходах, создание справедливой системы
налогообложения и конкурентной среды между различными
организационно-правовыми формами микробизнеса, недопущение схем

которая отметила, что проект направлен на упорядочение

незаконной минимизации налоговых обязательств, а также на укрепление
доверия в системе «предприниматель — государство», «предприниматель
— потребитель».

Проектом предусмотрен «упрощенный» порядок перехода с
индивидуального предпринимателя в юридическое лицо.

Вновь созданным юридическим лицам разрешено осуществлять
деятельность в собственных жилых помещениях без перевода этого
помещения в нежилое, за исключением производственной деятельности.

У индивидуальных предпринимателей будет обязательная
процедура уведомления кредиторов о решении создать юридическое лицо
и о том, что все права и обязанности индивидуального предпринимателя
переходят к этому юридическому лицу.

Проект предусматривает обязанность индивидуального
предпринимателя составлять передаточный акт с указанием имущества,
передаваемого от индивидуального предпринимателя к вновь
создаваемому юридическому лицу. Приобретение имущества придётся
подтвердить первичными учётными документами: акты сверки, выписки
с расчётных, депозитных, валютных счетов и прочие документы,
подтверждающие активы и пассивы индивидуального предпринимателя.

Право собственности на недвижимое имущество, принадлежащее
индивидуальному предпринимателю, перейдет к вновь созданному
юридическому лицу.

У собственника вновь созданного юридического лица есть
обязанность своим сотрудникам, оформленным на индивидуального
предпринимателя, предложить работу по квалификации, по которой он
был оформлен у индивидуального предпринимателя. Если сотрудник
согласен - трудовые отношения прекращаются у индивидуального
предпринимателя и оформляется перевод к новому нанимателю, в случае,
если сотрудник отказывается, трудовые отношения прекращаются.

Индивидуальный предприниматель обязан до даты регистрации
юридического лица отчитаться по своим налоговым обязательствам в
ИМНС по месту постановки на учет, а уплату уже осуществит вновь
созданная коммерческая организация.

Кроме того, приложением к проекту прописаны возможные
налоговые последствия и порядок их применения.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

райисполкома, председателя совета Буко И.Ф.
2. Отделу экономики Шарковщинского районного исполнительного

комитета продолжать изучение и мониторинг изменения
законодательства, регулирующего деятельность индивидуальных
предпринимателей, а также доводить до заинтересованных актуальную

информацию.

ГОЛОСОВАЛИ:
”за“ - 9 человек
’’против44 - 0 человек
’’воздержался44 - 0 человек

Председатель Совета

Протокол вела

И.Ф.Буко

В.П.Чернявская